

**Proiectare rețelelor de  
alimentare cu apă, și canalizare a  
satului Climauti raionul  
Donduseni No7/16-A-AEE**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 5  
Sonda. Iluminarea exterioare**

Valoarea de deviz 9 108,52 lei

Intocmit în prețuri curente 27.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	08-02-412-1	Introducerea conductorilor în tevi și furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir în împletire comună, secțiune sumară până la 2,5 mm <sup>2</sup>	100 m	0,100	417,40 197,50	41,74 19,75
2	08-02-412-9	Introducerea conductorilor în tevi și furtunuri metalice pozate: fiecare conductor următor monofir sau multifir în împletire comună, secțiune sumară până la 6 mm <sup>2</sup>	100 m	0,170	226,47 80,53	38,50 13,69
3	590-4010	Conductor PIB-1 1x1.5 mm <sup>2</sup>	m	27,000	3,30 0,00	89,10 0,00
4	08-02-407-1	Teava din oțel pe construcții instalate pe pereți, fixare cu scoabe, diametru până la 25 mm	100 m	0,080	6 206,25 1 084,12	496,50 86,73
5	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	1,000	319,23 120,03	319,23 120,03
6	24566	Cutie Y614A	buc	1,000	180,00 0,00	180,00 0,00
7	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu în tranșee	100 m	0,110	1 780,45 233,27	195,85 25,66
8	08-02-141-1	Cablu până la 35 kV în tranșee executate fără acoperiri, masă 1 m, până la: 1 kg	100 m	0,110	1 621,73 482,27	178,39 53,05

1	2	3	4	5	6	7
9	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,040	1 389,50 436,50	55,58 17,46
10	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,110	1 542,36 229,09	169,66 25,20
11	Pretul firmei	Cablu АПсБбШВ-3x4 mm2	m	15,000	34,68 0,00	520,20 0,00
12	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m	0,040	10 809,25 1 460,75	432,37 58,43
13	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	2,000	160,78 48,23	321,57 96,45
		<i>Total</i>	lei			3 038,69
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			116,20
		<i>Ttransport</i>	2,00 %			30,24
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			392,50
		<i>Total</i>	100,00 +			3 577,63
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			71,55
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>3 649,18 516,45</b>
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
14	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	1,000	1 791,44 133,76	1 791,44 133,76
15	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	1,000	91,81 15,49	91,81 15,49
16	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	1,000	28,12 8,80	28,12 8,80
17	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: PKY-01	buc	1,000	587,97 80,61	587,97 80,61

1	2	3	4	5	6	7
18	510-125	Lampa ДРЛ-125	buc	1,000	120,00 0,00	120,00 0,00
19	510-126	Bratară X20	buc	4,000	82,00 0,00	328,00 0,00
20	404-23	Caramida	buc	40,000	3,20 0,00	128,00 0,00
21	408-93	Nisip	m3	0,600	150,00 0,00	90,00 0,00
22	TsA16D1	Săpătură manuală de pământ, în spații limitate, în tranșe de până la 4 m adâncime, pentru cabluri electrice de înaltă tensiune, în pământ cu umiditate naturală fără sprijiniri latime < 1 m, adâncime < 1,5 m, teren foarte tare (для заземления)	m3	1,800	110,88 110,88	199,58 199,58
23	TsD18B	Umplutură compactată în șanțuri, pentru cablurile îngropate ale liniilor electrice de înaltă tensiune, executată cu pământ provenit din teren mijlociu	m3	1,800	35,14 34,14	63,26 61,46
		<i>Total</i>	lei			3 428,18
		<i>Asigurări sociale și medicale</i>	22,50 %			112,43
		<i>Transport</i>	2,00 %			53,78
		<i>Total</i>	100,00 +			3 594,39
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,50 %			269,58
		<i>Total</i>	100,00 +			3 863,97
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			77,28
		<b>Total Lucrări de construcție Inclusiv salariu</b>				<b>3 941,25 499,70</b>

		Total	lei	7 590,43
		TVA	20,00 %	1 518,09
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>9 108,52</b>
				<b>1 016,15</b>

Intocmit

SRL „Fedion Com” or. Drochia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regională Nord

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Proiectare rețelelor de  
alimentare cu apă, și canalizare a  
satului Climauti raionul  
Donduseni No7/16-A-AEE**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 5  
Sonda. Iluminarea exterioare**

**Valoarea de deviz 9 108,52 lei**

Intocmit in prețuri curente 27.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 5:						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	21,452	35,20	755,11
2.	7137010011500	Electrician	h-om	0,522	35,20	18,37
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,894	35,20	242,67
<b>Total manopera</b>						<b>1 016,15</b>

**Materiale:**

1.	004	caramida	buc	40,000	3,20	128,00
2.	01	Nisip	m3	0,600	150,00	90,00
3.	011	Cablu АПсБ6ШВ 3x4 mm2	m	15,300	34,00	520,20
4.	04	Teava din otel diametru pina la 15m	m	8,000	16,40	131,20
5.	05	Teava din otel diametru pina la 40m	m	4,000	49,15	196,60
6.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,000	28 000,00	0,00
7.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	18 000,00	0,00
8.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	14 000,00	0,00
9.	101-1745	Benzina solvent	t	0,000	18 000,00	0,00
10.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,020	3,00	0,06
11.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,002	18 000,00	36,00
12.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,000	21 000,00	0,00
13.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	13 000,00	13,00
14.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,000	16 500,00	0,00
15.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,001	14 000,00	14,00
16.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,000	14 000,00	0,00
17.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000	4 700,00	0,00
18.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	18 000,00	0,00
19.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,126	38,00	4,79
20.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,100	24,00	2,40
21.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,099	30,00	2,97
22.	1019852	Vopsea	kg	0,614	36,00	22,10
23.	110-9126	Placi metalice	buc	0,100	14,00	1,40
24.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,078	120,00	9,36
25.	1110	Stilpi din beton	buc	1,000	1 397,00	1 397,00

26.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,000	18 000,00	0,00
27.	14	Лампа ДРЛ-125	buc	1,000	120,00	120,00
28.	15	Bratară X20	buc	4,000	82,00	328,00
29.	201-9251	Suport	kg	0,000	14 000,00	0,00
30.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	14 000,00	0,00
31.	24	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	2,000	80,00	160,00
32.	35	Conductor ПІВ-1 1x1,5mm2	m	27,000	3,30	89,10
33.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,180	10,00	1,80
34.	446-2011	Traversa TM-3	buc	0,500	446,24	223,12
35.	5009030	Flanse	10 buc	0,123	15,00	1,84
36.	5009031	Scoabe	10 buc	0,492	18,00	8,85
37.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,084	200,00	16,80
38.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,080	92,00	7,36
39.	5009061	Fisa de izolatie	buc	3,294	4,80	15,82
40.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПІГС-50"	buc	0,960	50,40	48,39
41.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,005	1 200,00	6,00
42.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,014	20,00	0,28
43.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,030	20,00	0,60
44.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,006	120,00	0,72
45.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,003	67,00	0,20
46.	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,001	18 000,00	18,00
47.	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur PKY-01	buc	1,000	380,00	380,00
48.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"	kg	0,020	38,00	0,76
49.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,110	16,00	1,76
50.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,360	12,00	4,32
51.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІІ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,143	128,00	18,31
52.	6	Cutie Y614A	buc	1,000	180,00	180,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>4 201,11</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,380	18,00	6,84
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,380	120,00	45,60
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,187	180,00	213,66
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,240	180,00	43,20
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,474	150,00	71,10
6.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,474	120,00	56,88
7.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,672	120,00	320,64
8.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,800	120,00	96,00
9.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,330	120,00	159,60
10.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,771	28,00	21,59
11.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,780	15,00	11,70
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,833	15,00	12,49
13.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,300	120,00	36,00
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,187	130,00	154,31
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 249,61</b>

Total	lei	7 590,43
TVA	20,00 %	1 518,09

**Total deviz:**

**9 108,52**

Intocmit

SRL „Fedion Com” or. Drochia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regionala Nord

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Proiectare rețelelor de alimentare cu  
apa, și canalizare a satului Climauti raionul  
Donduseni No7/16-A-AEE**

**Investitor Agentia de Dezvoltare Regionala  
Nord**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi și furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			417,40 197,50
	1	Muncitor	h-om	5,610000	35,20	197,50
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000430	4 700,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,020000	36,00	0,70
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310000	200,00	62,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800000	92,00	73,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200000	4,80	58,60
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050000	20,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020000	20,00	0,40
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160000	128,00	20,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,010000	180,00	1,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,010000	130,00	1,30
2	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi și furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			226,47 80,53
	1	Muncitor	h-om	2,290000	35,20	80,53
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000600	4 700,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,020000	36,00	0,65
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310000	200,00	62,35
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200000	4,80	58,59
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020000	20,00	0,35
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160000	128,00	20,35
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,010000	180,00	2,12
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,010000	130,00	1,53

1	2	3	4	5	6	7
3	590-4010	Conductor ПІВ-1 1x1.5 mm2	m			3,30 0,00
	35	Conductor ПІВ-1 1x1,5mm2	m	1,000000	3,30	3,30
4	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			6 206,25 1 084,12
	1	Muncitor	h-om	30,800000	35,20	1 084,13
	04	Teava din otel diametru pina la 15m	m	100,000000	16,40	1 640,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,002100	13 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,050000	38,00	39,88
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,820000	30,00	24,75
	1019852	Vopsea	kg	0,680000	36,00	24,25
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,650000	120,00	78,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,020000	15,00	15,38
	5009031	Scoabe	10 buc	4,100000	18,00	73,75
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПІГС-50"	buc	8,000000	50,40	403,25
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,080000	20,00	1,50
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,030000	67,00	1,63
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,470000	180,00	85,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,000000	120,00	2 400,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,420000	28,00	179,88
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,180000	15,00	92,63
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,470000	130,00	61,75
5	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			319,23 120,03
	1	Muncitor	h-om	3,410000	35,20	120,03
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000600	13 000,00	13,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,100000	24,00	2,40
	1019852	Vopsea	kg	0,500000	36,00	18,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,020000	180,00	3,60
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,330000	120,00	159,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,020000	130,00	2,60
6	24566	Cutie Y614A	buc			180,00 0,00
	6	Cutie Y614A	buc	1,000000	180,00	180,00
7	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			1 780,45 233,27
	1	Muncitor	h-om	6,630000	35,20	233,27
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,990000	180,00	898,36
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,990000	130,00	648,82
8	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 621,73 482,27
	1	Muncitor	h-om	13,700000	35,20	482,27
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000040	13 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,000800	16 500,00	0,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,010000	14 000,00	127,27
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,001000	14 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000060	18 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,250000	36,00	9,18
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,008320	1 200,00	10,91
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,041000	20,00	0,91
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,009600	120,00	1,09
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,390000	180,00	70,36
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,220000	150,00	482,73
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,220000	120,00	386,18
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,390000	130,00	50,82
9	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii	100 m			1 389,50

1	2	3	4	5	6	7
		pozate, masa 1 m pina la: 1 kg				436,50
	1	Muncitor	h-om	12,400000	35,20	436,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000040	13 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,000800	16 500,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000060	18 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,008320	1 200,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,004100	20,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,009600	120,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	0,500000	38,00	19,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,390000	180,00	72,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,000000	150,00	450,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,000000	120,00	360,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,390000	130,00	52,00
10	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 542,36 229,09
	1	Muncitor	h-om	6,510000	35,20	229,09
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,240000	180,00	762,55
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,240000	130,00	550,73
11	Pretul firmei	Cablu АПсБ6ШВ-3x4 mm2	m			34,68 0,00
	011	Cablu АПсБ6ШВ 3x4 mm2	m	1,020000	34,00	34,68
12	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m			10 809,25 1 460,75
	1	Muncitor	h-om	41,500000	35,20	1 460,75
	05	Teava din otel diametru pina la 40m	m	100,000000	49,15	4 915,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,002100	13 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,050000	38,00	40,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,820000	30,00	24,75
	1019852	Vopsea	kg	0,680000	36,00	24,25
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,650000	120,00	78,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,020000	15,00	15,25
	5009031	Scoabe	10 buc	4,100000	18,00	73,75
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,000000	50,40	403,25
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,080000	20,00	1,50
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,032000	67,00	1,75
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,800000	180,00	144,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	26,800000	120,00	3 216,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,420000	28,00	180,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	8,470000	15,00	127,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,800000	130,00	104,00
13	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			160,78 48,23
	1	Muncitor	h-om	1,370000	35,20	48,23
	24	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	1,000000	80,00	80,00
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,000800	18 000,00	18,00
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,000010	21 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,002040	1 200,00	2,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,010000	20,00	0,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,050000	128,00	6,40
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,180000	12,00	2,16
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,002400	120,00	0,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,010000	180,00	1,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,010000	130,00	1,30
<b>2. Lucrari de constructie</b>						



1	2	3	4	5	6	7
14	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			1 791,44 ----- 133,76
	1	Muncitor	h-om	3,800000	35,20	133,76
	1110	Stilpi din beton	buc	1,000000	1 397,00	1 397,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,100000	14,00	1,40
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,020000	3,00	0,06
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000030	18 000,00	0,00
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,000400	28 000,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,100000	16,00	1,60
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,000100	18 000,00	0,00
	446-2011	Traversa TM-3	buc	0,500000	446,24	223,12
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	0,780000	15,00	11,70
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,190000	120,00	22,80
15	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			91,81 ----- 15,49
	1	Muncitor	h-om	0,440000	35,20	15,49
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,240000	18,00	4,32
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,240000	120,00	28,80
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,240000	180,00	43,20
16	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			28,12 ----- 8,80
	1	Muncitor	h-om	0,250000	35,20	8,80
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,140000	18,00	2,52
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,140000	120,00	16,80
17	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: PKY-01	buc			587,97 ----- 80,61
	1	Muncitor	h-om	2,290000	35,20	80,61
	101-1745	Benzina solvent	t	0,000060	18 000,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,010000	16,00	0,16
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000000	14 000,00	0,00
	201-9251	Suporti	kg	0,000000	14 000,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000000	14 000,00	0,00
	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,000500	18 000,00	18,00
	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur PKY-01	buc	1,000000	380,00	380,00
	031001	Autohidroscensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,800000	120,00	96,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,110000	120,00	13,20
18	510-125	Lampa ДРЛ-125	buc			120,00 ----- 0,00
	14	Лампа ДРЛ-125	buc	1,000000	120,00	120,00
19	510-126	Bratară X20	buc			82,00 ----- 0,00
	15	Bratară X20	buc	1,000000	82,00	82,00
20	404-23	Caramida	buc			3,20 ----- 0,00
	004	caramida	buc	1,000000	3,20	3,20
21	408-93	Nisip	m3			150,00 ----- 0,00
	01	Nisip	m3	1,000000	150,00	150,00
22	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adancime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adancime < 1,5 m, teren foarte tare (для заземления)	m3			110,88 ----- 110,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,860000	35,20	100,67
	7137010011500	Electrician	h-om	0,290000	35,20	10,21
23	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru	m3			35,14

1	2	3	4	5	6	7
		cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu				34,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,970000	35,20	34,14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100000	10,00	1,00

**APROBAT:**



**Intocmit**

**SRL „Fedion Com” or. Drochia**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

**Agentia de Dezvoltare Regionala Nord**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.